
令和５年 10 月吉日 

 

会員各位 

 

一般社団法人日本病院薬剤師会 

 

 

 

日本病院薬剤師会の会員管理システムのクラウド化 

および日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化の経過報告について（その 3） 

（会員管理機能試行開始時期等) 

 

 

平素より日本病院薬剤師会にご高配を賜り御礼申し上げます。 

本会では、会員管理システムのクラウド化および日病薬病院薬学認定薬剤師制度のシステム化

の対応を進めております。 

会員各位におかれましてはクラウド型会員管理システムの会員マイページへのログイン、情報

更新等にご協力をいただき、誠にありがとうございます。今後のスケジュール等につきまして、

ご案内させていただきます。 

 

＜１．クラウド型会員管理システム会員管理機能試行開始時期等＞ 

10 月 25 日以降から一部の都道府県病院薬剤師会でクラウド型会員管理システムの会員管理機

能の試行を開始される予定です。会員管理機能を試行される病院薬剤師会や試行におけるクラウ

ド型会員管理システムを使用した手続方法等につきましては、日本病院薬剤師会ホームページ

「会員管理システムマイページ ログイン」バナー内のページでご案内いたします。 

 

【日本病院薬剤師会クラウド型会員管理システム情報掲載場所】 

 

 

＜２．日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修支援システムに関する対応状況＞ 

令和 6 年 4 月から開催される日病薬病院薬学認定薬剤師の研修から研修単位の電子化（研修単

位シールの廃止）が実施できる様にシステム開発等必要な対応を進めております。 

 



 

＜３．クラウド型会員管理システム会員マイページのログイン、情報更新のお願い＞ 

5 月中旬に入会中の会員には 7 月初旬に、8 月中旬までにご入会いただきました会員には 9 月

下旬に、会員マイページのログイン情報に関するご案内を個別に郵送し、10 月 11 日現在で約

35％の会員にご対応いただきました。 

以後ご入会いただきました会員には、2 カ月以内に会員マイページのログイン情報に関するご

案内を個別に郵送させていただく予定です。お手数をおかけしますが、ご案内が届きましたら、

会員マイページのログイン、情報の更新をして下さいます様お願いいたします。 

 

【１．会員管理システムマイページへのログイン】 

ご案内に記載された仮アカウント、仮パスワードをご入力いただき、ログインをお願いします 

 

会員マイページログイン URL・QR コード 

https://jshp.shikuminet.jp/login/  

 

【２．ログイン情報等の更新】 

以下の情報の登録、更新をお願いいたします。 

①システム用メールアドレス（ログインアカウント）、②パスワード、 

③秘密の質問・秘密の質問の答え、④生年月日、⑤薬剤師名簿登録番号、⑥氏名のフリガナ 

※①、②はクラウド型会員管理システム、研修支援システムのログインに使用いたします。 

※④はお問い合わせ時の本人確認、日病薬 e ラーニングシステム視聴申込時や日病薬病院薬

学認定薬剤師制度の認定申請時等で必要となっております。また、クラウド型会員管理シ

ステム、研修支援システムのデータ連携に使用予定です。 

※⑤は研修支援システムで使用いたします。 

※④、⑤は入会時にご登録が無い場合等は、ダミー情報を仮登録しております。恐れ入りま

すが、ご了承いただき、更新をお願いいたします。 

 

【３．ご対応時期に関するお願い】 

会員管理機能を試行される病院薬剤師会の会員におかれましては、ご案内が届き次第、速やか

にご対応下さいます様お願いいたします。会員管理機能を試行されない病院薬剤師会の会員にお

かれましても、既にログイン情報に関するご案内がお手元にございましたら、クラウド型会員管

理システムと日病薬病院薬学認定薬剤師制度研修支援システムとのデータ連携に関する対応を進

める関係で、令和 5 年 12 月中旬までを目安にご対応下さいます様お願いいたします。 

12 月中旬以後のご対応でもデータ連携は可能でございますが、令和 6 年 4 月からの研修単位

の電子化への円滑な対応に向けて、ご協力下さいます様お願いいたします。 

ログイン情報がご不明な場合は、以下までご連絡いただけます様お願いいたします。 

 

＜シクミネットサポートセンター（しゅくみねっと株式会社）連絡先＞ 

TEL（03-3490-0776）または会員ログイン画面下部のお問い合わせフォーム 

https://jshp.shikuminet.jp/login/

